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A székesfehérvári vértanuk.
Irta dr. Lauschmann Gyula.

■■ J I ,  • '
Gaái Eduárd császári biztos hűséges mun

katársat talált Ferentzy János városkapitányban, 
a kivel együtt végezte nemzetellenes jogtiprásait. 
Különösen azokat sújtották az erőszakos hatalom 
vasvesszejével, kik a nemzeti ügy szolgálatában 
állottak és a kik ellen most a gyanúsítás, följe
lentés, befogatás, meg a szigorú pénzbírság min
den módját felhasználták.

Ebből a szempontból csupán egy példát 
említek. 1840 április 24-én egy nyugalmazott 
kapitány telepedett me0 városunkban, a jómódú, 
vagyonos Hessky Ferenc. Körmenden született 
és Székesfehérvár polgárai közé vétetvén föl ma
gát, az Olaj, vagy mint akkor nevezték, Olajverő
utcában nagy kiterjedésű majort szerzett és itt 
gazdálkodott. Mint nyugdíjas katona tiszt, 1848-ban 
a nemzetőrök kiképzésében és oktatásában nem 
csekély szolgálatot tett a magyar szabadságharc 
helyi ügyének és hazafias érzületét mindenkor, 
még a megszálló katonaság itt léte alatt is híven 
megőrizte. Később még lesz szó arról az üldö
zésről, a mely épp ez okból sújtotta, anyagilag 
is tönkre tette őt, jelenleg csupán egy hosszúkás 
papírlapot akarok mégismertetni, melyet a derék 
apának fia, a városunkban lakó Hessky Imre, 
féltékeny gonddal Őriz. Ezt olvassuk a megfakult, 
de ma is beszélő papírról.

Királyi biztos ur meghagyásából 200 pengő 
forint büntetés terhe alatt 48 óra lefolyása után 
tisztelt kapitány ur házán két nagy fekete-sárga 
színű zászlót kitűzni szoros kötelességének is
merje. Kelt Székesfehérvár agusztus 3-án reggeli 
j0  órakor. Ferentzy, városkapitánya.

A Hessky csadádtól tudom, hogy halom
számra jöttek az ilyen papirosok, a melyek 
végéredményben Csérekre menő összeggel súj
tották a fekete-sárga színtől való hazafias ir
tózást.

Mig Falkenhayn serege távol volt a város
tól, a Rácalmásra, utóbb Szekszárdiig menekült 
vármegyei tisztikar augusztus^-án Cs^pó József 
és Boross Mihály vezetésével^ visszatért Székes- 
fehérvárra, magukkal hozták azt az újonc sere
get is, a melyet Bgross Mihály gyűjtött, hogy 
Kossuth rendelkezésére bocsássa. Bevonulásukról 
egy egykorú leírásban azt olvassuk, hogy az 
egész alsó-utca talpon volt,' kalapokkal, kendők
kel integettek, éljeneztek, mert Kmetty elvonulása 
óta nem látott Fehérvár magyar sereget. Velők 
majdnem egy időben, más verzió szerint néhány 
órával előbb jött meg Hamvassy Imre, a jegyző
könyvek szerint Elemér, nemzetőri kapitány, aki 
csapatot gyűjtött, hogy a várost az ellenségtől 
megszabadítsa. A tisztikart, a melyet Gaál Eduárd 
nevezett ki, fölfüggesztette és csak Boross Mi
hály adta vissza szabadságukat, a mélytől jdam-
vass^ " megfosztotta őket. Hamvassy....egyúttal
reverzálist vett a tisztikartól, hogy jövőben^ nem 
fog a császári kormánytól megbízatást vállalni.

Hamvassy ezután általános népfölkelóst 
rendezett, még pedig azon lelkesítő Ígérettel, 
hogy kormánybiztosi intézkedés szerint Győr felöl 
Klapka, Veszprém tájáról Noszlopy é̂s Földvár 
felöl Mednyánszky segélycsápatái fognak érkezni 
a fölkelők gyámolitására. Hiába csendesítették 
Hamvassyt a város intéző körei, hiába volt j^grpss 
Mihály szava, a kunég az általa gyűjtött mozgó
csapatot is kivitte á  városból, mert jiem  akarta 
végromlásba dönteni, —  Hamvassy nem állott 
el szándékától. Csakhamar félreverétte a haran
gokat és a puskával, karddal, kaszával fölfegy

verezett népfölkelők megindultak a .Királysoron a 
császári katonaság ellen, a mely Székesfehérvár 
felé tartott. . : ^  “

Hamvassy elekor Haveika Ferencet-és Hüb- 
ner Andrást, a népfölkelésnemzetőrtiszjeit augusz
tus 9-én éjjel a szőlők felé kémszemlére kül
dötte és ezek visszatérőben a katonaság kezei 
közé jutottak. A megvadult katonák azután, .a 
Halesz fáihoz kötötték, a két szegény embert, 
tüzes csóvával az egész Királysor házait felgyúj
tották és az égő lángok világánál igazán ártó 
munkát végeztek a város szerencsétlen lakói 
között. , .
. A levéltárban augusztus 2-től augusztus 
19 ig az összes jegyzőkönyvek hiányoznak és igy 
ezen szomorú napok hatósági leírását nem is
merjük. Az akták között azonban egy német 
nyelvű jelentést találtam, melyben a városi ható
ság augusztus 20-án a katonaság felszólítására 
az augusztus 10-iki eseményekről beszámol. A 
jelentés szerint 83 ház hamvadt el a katonaság 
gyújtogatásától és tizenegy ember életét kívánta 
áldozatul a népfölkelés. Kocsis János, Endl Jó
zsef, Balogh Ignác, Auszmann János, Csöppentzky 
János, Hegyi Pál, Petykó János és Málits And
rás fegyver által estek el, Fitos Erzse, Kleiner 
Pál és Süveges József pedig tüzhalált haltak, 
midőn felgyújtott házukból a legszükségesebb 
dolgokat kimenteni akarták. Megsebesültek azon
kívül Béres Ignác, Liszi József, Takács .Sándor, 
Schiller Dénes, Váger Andrásné, kiket a városi 
kórházha szállítottak, Langh Vilmos, Ürning Já- 
nosné, Balázs János, Liszi József, Szemler Jó 
zsef, Holényi Ferenc, Bognár János és Noficzer 
János, a kiket lakásukon ápoltak, Kársán József 
és Kostyelik Antal, a kiket hozzártartózóik Ino- 
tára vittek.

A levéltár ezen aktája eddig ismeretlen volt,

A vasárnap Amerikában.
—  A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

A m erika az ellentétek hazája. Még pe
dig az ó riási ellentéteké.

írtam  arró l a titáni küzdelem ről, amely 
az aran y  körül forog, m ost a  m ásik ellen
tétet m utatom  b e :  a vasárnapot, am ely az 
abszolút nyugalom nak, a tiszta békének napja. 
Az am erikai hat napon át dolgozik m int 
egy befü tött lokom obil, a hetedik napra 
azonban te ljesen  kifogy a tüze, —  akkor 
em ber lesz belőle,'keresztény , családapa, a 
szórakozás barátja , stb. Szóval épen meg- 
ford itottja  az előbbinek.

Szom baton  délután m ég dolgoznak a 
gyárak; de m ár — peda-nap van, a ma
gy arok  ig y  nevezik a fizető-napot. A kora 
délutáni órákban  kifizetik a m unkások két 
heti b érét, h ogy  legyen m ég alkalmuk be
vásároln i. M indenki siet m egvenni azt, ami 
legszükségesebb •— m ég a  szeszes italokat 
is, m ert szom baton ójfólután h alálos csend 
áll b e  m indenütt. A korcsm ák, —  pardon — 
a szalonok hangosak m ég, a  m agyar tanyá

kon  nekivadulva bőg az ifjúság a babája 
után, akit ott hagyott az ó hazában, veri a 
bár-t, azt a hosszú asztalt, a  m elyre a  sza- 
lonos a  tüzes italt felrakta, fizet boldognak, 
boldogtalannak, siet is, hogy é jfélig  beda
gad jon  a torka, m ert akkor a szalont be
zárják  és h étfő ig  senki fia nem  kap italt, 
h acsak a szalonos nem kockáztatja meg az 
ekszisztenciáját és nem ád italt a törvény 
tilalm a ellenére.

Vasárnap reggelre ünnepies csend ül 
a városokon  épen úgy mint a vidéken. Akár 
a m i ákácfás kis faluinkban. A templomok 
kis h aran g jai csengve-bongva h ív ják  az imád- 
ságos népet falaik közé. Szinte könnyekig 
m egható, m ikor egy-egy kisebb városban is 
széltében hosszában 20—30 templom  harangja 
csendül m eg az Isten dicséretét hirdetve. A 
tem plom ban csupa e leg án s, finom  népet 
láfsz. Ujdivatu, emeletes kalapok, suhogó 
selyem blúzok, konyákig érő keztyük ékitik 
a m issek fűzőbe szorított form ás termetét. 
Itthon  kapát, lapátot forgatott, m ost a  zseb
kendő-gyárban vagy szivargyárban görnyed,, 
ron tja  a  tüdejét, de fehér, nem  napsütött az 
arca és angolul beszél, h a szerit teheti. A 
m isterek hasonló eleganciával kom pareálnak.

Fekete vagy sötét legújabb szabású a ruhá
ju k s a  misszekéhez hasonlóan kopogós a 
cipőjük. Ez Amerikában íg y  divat. Szinte 
beleszédült a  fejem , m ikor hazámfiáit, a mi 
m agyar földünk népét ebben a  m iliőben 
láttam, m ikor m int a  tengeráradat felzúgott 
ajkaikon az é n e k : lm  arcunkra borulunk előt
ted nagy istenség !

Mit tagadjam, nincs ra jta  szógyenleni 
való, valahányszor beszélni kezdtem nekik 
s jó  erőteljes dunántúli dialektussal a  ma
gyar haza rajongó szeretőiével, áldásával, 
egy erősen  érző s z í v  minden áradozásával 
üdvözöltem őket, elfogódott a  szivem, köny 
szökött a szemembe. Aztán beszéltem  nekik 
az édes szülőföldről, amely nevelte, táplálta 
őket, am ely gyerm ekrem ényeiknek s ifjúkori 
ábrándjaiknak szülöanyja volt, beszéltem  a 
hegyekről, a  mezőkről, a rónaságról, a  pity- 
palatty szaváról, a  buzavirágos, pipaesos, 
szarkalábos vetésekről, az aranykalásszal 
ékes rónaságról, a m agyar dalról, a k is ha-, 
rang szaváról, az ákácíalom bos kis temető
ről, a h ol őseik  fehér csontjai porladoznak, 
akkor m egeredtek a könnyek, az erős fér-, 
fiák visszasírták, visszazokogták a  múltat/, 
keserűséggel látták a leküzdbetlen je len t s

vászon kereskedése
.......... Székesfehérvár, Barátok épülete.

Nagy választék agy- és asztalnemUekben, 
színes és fehér barchetok stb.

í’á jg á i’b o t t  á,rja.3e«p a e ljL e t t . ,*

Mai lapunk 4 olüal.
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most legalább ismerjük a szerencsétlen áldozatok 
és sebesültek névsorát, hiszen a hat vértanú 
mellett ők is méltók Székesfehérvár kegyeletére.

A védtelen és megrémült lakosságra azu
tán rávetette magát a katonaság és csakhamar 
a Halesz fái alá kerültek Havelka Ferewa és 
Hübner András mellé Kuczka Mihály, Varga Mi
hály, Gáncs Pál és Ujcz Ignác, hogy Budára 
szállíttatván, augusztus 14-én mindannyian vér
tanú halált haljanak.

: A lapok a szoborleleplezés ünnepén leírták 
a kivégzés körülményeit, közölték Ujcz Ignác 
búcsúlevelét és elmondották Havelka Ferenc 
utolsó szavait. Ezekhez, mert történelmi valósá
gok, nincs mit hozzátennünk, de"'nem hagyhat
juk megemlítés nélkül, hogy a gyászos aktusnak 
egyik szemtanúja Kőnig Mór volt, akkor rabláncra 
vert vértesboglári káplán, később székesfehérvári 
kanoifók”'börtönének ablakából látta vértanúink 
kivégzését, a melyről emlékirataiban így szó l: 
„Egy sorban térdeltek, élén az atléta alakú, ritka 
szép férfiúval, Havelka Ferenccel, ki dacára a 
mellébe fúródott golyónak, még élt." Azt sem 
mellőzhetjük hallgatással, hogy Kpziány Géza a 
Magyar „Vértanuk Könyvében egykorú képet kö
zöl, mely a székesfehérvári vértanuk kivégzését 
mutatja. A kép azonban nem pontos és nem is 
felel meg a történelmi valóságnak, mert a hat 
áldozat helyett hétnek testébe fúródik a gyilkos 
golyó.

A népfölkelés szomorú napján vonult be 
városunkba Falkenhaynnal együtt az uj császári 
biztos, Héringh Ignác, a kinek első intézkedése 
az volt, hogy a katonaság részére 6 öl fát, 10 
kocsi szalmát, 16000 kenyeret, 24000 adag 
zabot, 700 adag szénát, 93 akó közönséges és 
8 akó ő bort követelt, kijelentvén a levéltár jegy
zőkönyve szerint, hogy „nem teljesítés esetén az 
egész tisztikart szigorú fenyíték alá vonandja." 
Héringh azután egy ideig maga maradt Székes
fehérvárott és folytatta zsarnoki szereplését, mert 
gróf Falkenhayn Buda felé ment a hat fogollyal, 
sőt útközben ezeknek száma még egy áldozattal 
megszaporodott. Mezey József kajászószentpéteri 
jegyző néhány népfölkelő élén megtámadta Fal
kenhayn utócsapatát, de a túlnyomó ellen lefegy
verezte, hogy azután augusztus 22-én, tehát a 
székesfehérvári vértanuk kivégzése után egy hét
tel, ő is osztrák golyótól haljon meg a gyászos 
emlékű Uj épületben. Jablonovszky, a másik 
generális, viszont Zámolyra vetette magát és olyan 
bestiális büntetést mért annak húsz lakójára, a 
minő csak osztrák fejben születhetett. Deresre 
vonatta valamennyit és egyenkint hatvan botot 
vertek el rajtuk, azután pedig szekerészeknek 
soroztatta be a szegény áldozatokat.

Héringh Ignác tehát egyedül maradt, de el

távozott két társa helyett is hatalmasan műkö
dött. Egymásután elfogatta Háder (Haana mi) pol
gármestert, Kőnig József városbirót, Kolozsvary 
Miklós tanácsost, Ullmann Ferenc nemzetőr! ka
pitányt, Fekete Jánost, Breznyánszky Jánost, 
Nyikos Györgyöt,^ Király Józsefet; Pétrás Pétert, 
Mihályi Józsefet, Rákos Györgyöt és Kubicza 
Istvánt, mert részeseknek tartolta őket az augusz
tus 10 iki események létrehozásában. Valamennyit 
azután megvasalva, erős katonai kísérettel Budára 
küldötte és csak hosszabb vizsgálati fogság után 
nyerték vissza szabadságukat. Ezen bebörtönzött 
székesfehérváriakról Ilonig Mór is megemlékezik 
Streith Miklós emlékezete cimü kisebb munkájá
ban, úgyszintén ott találjuk nevüket abban a jegy
zékben is, amelyet Károly János címzetes püspök 
édesatyja állított össze fogolytársaival.

Héringh Ignác ragasztana ki városunk fa
laira azt a hirdetést is, mely a szerencsétlen szé
kesfehérvári vértanuk kivégzését adta tudtul a 
lakosságnak. A hirdetmény szövegét nem közlöm, 
mert az a szoborleleplezés alkalmával hírlapjaink
ban már megjelent.

Közben visszajött gróf Falkenhayn tábornok 
is és mint a megszállott városnak katonai pa
rancsnoka, jóváhagyta Héringh Ignácnak minden 
intézkedését, melyet' a hazafiui érzés elfojtására 
tett. Az ő tudtával és beleegyezésével történt a 
gyakori botozás a vármegyeház udvarán, úgy
szintén minden szerződéses jog lábbaltiprásá- 
val Boross Mihálynak elfogatása is. Boross 
Mihály a szabadságharc utolsó napjait Komá
romban töltötte és mint kapituláns hadbíró ka
pitány jött városunkba. Héringh semmibe sem 
vette az egyezség pontját, a mely szerint „a 
honvédtiszteknek, t. i. azoknak, akik ezelőtt nem 
szolgáltak, szabad tartózkodás engedtetik a ha
zában minden fentartás nélkül jövendő alkalma
zásukra nézve," —  és már a megérkezést követő 
napon a vármegyeház börtönébe záratta Boross 
Mihályt. Nemcsak régi gyűlölet szülte ezt az el
fogatási, hanem boszut is akart a népszerű irón, 
Fejérvárrnegye későbbi alispánján állani, amiért 
Komáromban a Friebeisz István által szerkesztett 
Komáromi Lapokban j3 . M, jegy alatt hazafias 
cikkeket irt, amelyeknek egyikét SzinnyeiJJózsef tel
jes szöveggel közli Komárom 1848—49-ben cimü 
munkájának lapjain. Boross csak tiz heti keserves 
fogság után nyerte vissza szabadságát, akkor 
sem Héringh Ignác jóvoltából, hanem felsőbb 
parancsra.

Nagy szerencse, hogy Héringh Ignácot a 
halál megakadályozta alább még tárgyalandó 
működésében, mert bizony még több szomorú 
emlék fűződnék nevéhez. 1849 október 20-án 52 
éves korában hirtelen halállal halt meg, szélhü- 
dés érte a Héringh, ma dr. Kneifel, illetőleg Né-

;meth : János-fóle. ház; .ebédlőjében.„A f , gyűlölet, 
melyet az élő iránt tanúsítottak, a halottra is át
szállóit és szóhagyomány szerint azért nem mer
ték őt a temetőben eltemetni, mert a nép avval 
fenyegetőzött, hogy kiássa sírjából a halottat. 
Lehetséges, hogy ezért adtak neki örök nyugvó
helyet a székesegyház kriptájában, de az sincs 
kizárva, hogy érdemeit akarták e . kitüntetéssel 
jutalmazni. (Folyt, köv.)

U J D 0  N j í Á G O K .
Városi közigazgatás.

Székesfehérvár szab. rkir. város közigazga
tási bizottsága f. hó 13-án d. e. 10 órakor tar
totta havi rendes ülését gr. Széchenyi Viktor el
nökletével.

Dr. Kerekes Lajos főjegyző hozzászólás 
nélkül referált kisebb jelentőségű gyógydij és 
kivételes nősülési ügyekről.

Az árvaszék jelentése tudomásul vétetett.
Dr. Bierbauer Viktor tiszti főorvos jelent a 

város közegészségéről, mely a befolyt szeptem
ber hóban igen jónak volt mondható. Dr. Molnár 
József kerületi orvos jelentése alapján, hogy az 
ezredéves iskola illemhelyei rossz állapotban 
vannak, egészségügyi szempontból gyors intéz
kedést kér.

Dr. Csöppentzky Mihály biz. tag megjegyzi, 
hogy a közgyűlés a javításokat már elrendelte.

A tüdőbajosokat gondozó intézet jelentésé
nél a bizottság Nagy Ignác indítványára felír a 
kereskedelemügyi miniszterhez az egyesület leve
leinek portómentesitése érdekében.

A pénzügyigazgató jelentése szerint a kincs
tári követelés volt 1,907.693 K, erre befizettetett 
1,531.420 K máradt tehát 376.363 K. Házadó 
mentesség 41, fizetési halasztás 37 esetben adatott.

A főmérnök jelentése szerint az utak rend
ben voltak.

A tanfelügyelő jelenti, hogy a kereskedő 
tanonciskola analfabétái részére van hely az 
iparos tanonciskola előkészítő osztályában. A 
közoktatásügyi miniszter az izr. hitközség iskolá
jának államsegéllyel való támogatás iránti kérel
mét, melyet a bizottság pártolólag terjesztett fel, 
elutasította.

Az ülés fél 12 órakor ért véget.

a komor jövőt, hogy azt a feledhetlen szép 
országot, szülőföldjüket, édes anyjukat talán 
soha, de soha viszont nem láthatják.

Úgy éreztem magamat, mint a milyen 
érzelem átjárhatta a magyar ember lelkét 
akkor, a mikor a tatárdulás után végig te
kintett a feldúlt magyar vidékeken. En is 
csupa hallottakat láttam előttem — halotta
kat Magyarország számára. Üres a bölcső, 
az árván maradt kis ház, az apró falucska 
soha sem fogja ezeket többé viszont látni. 
Meghaltak nekünk, akárcsak eltemettük volna 
őket mindörökre. Én úgy éreztem, ón ugv 
sirattam el őket.

Vájjon lesz-e a jóságos Istennek szá
munkra még annyi kegyelme, hogy meg
elégelve szenvedéseinket, a megbünhődött 
múlt után egy jobb kor hajnalát virrasztja 
löl szegény hazánkra, vagy odaát, a nagy 
tengeren túl, az ígéret földjén egy uj Magyar-
2?5«^Lver^ li: Ö8sze 02 elógedétlen, sors- 
tildözott szegény véreinkből.

Sokan elkallódnak közülük, de sokan 
a réginél állhatatosabban ragaszkodnak 
ősiek hitéhez, a melyeket áldozatok utján 
^ nu^ L. me8 móginkább szeretni és nagyra-

Annyi bizonyos, hogy a magyarság 
temploma körül csoportosul s a teínplo 
bán ujul meg lelkének minden nemes gönc 
Jata* Es az az egyetlen hely, mely őt has

A vasárnap egészen az áhitató és a 
pihenésé. Az Egyesült-Államok törvényei a 
munkaszünetet a legvégső határig kiterjesz
tik. A posta nem közlekedik, sőt az újságok 
is legkésőbb szombaton délután adják az 
ünnepi számaikat, mert hétfő hajnala előtt 
még az ö munkájuk sem kezdődik meg. Az 
első újság azonban hétfőn a reggeli posta 
szállítja már. Táviratokat nem kézbesítenek, 
a vonatok pedig pedig külön menetrend 
szerint legalább is megfelezve közlekednek. 
A villamosok természetesen annál nagyobb 
forgalomban vannak, mert a hívek legna
gyobb része villamoson jár a sokszor 
20—30 kilométernyi távolságban levő tem
plomába.

Délutáni isteni tisztelet helyett késő 
este 8 óra táján mennek az amerikaiak tem
plomba. így több idő jut a szórakozásra s 
a szórakozás után az Isten házába is elér
nek. Aztán meg még egy érdekes része van 
a dolognak: este a mysztikus homály, a 
mely jobban megfelel az Isten után vágyódó 
lélek szomjúságának, végül pedig remekül 
érvényesül az a pompás villanyvilágítás, a 
melyben az angol templomok, még a leg
egyszerűbbek is mesés rekordot érnek el. 
Nem százakra, hanem ezrekre megy a vil- 
lámos lámpák száma, a melyeket különösen 
az oltárokon oly csodálatos ügyességgel 
alkalmaznak, hogy az ember nem is a föl-

dön, hanem a csillagos menyországban kép
zeli magát.

A vasárnap délután szórakozásai való
ban meglepik az embert. Az egész utca tele 
van pöfékelő automobilokkal. Mert ha vala
hol, kát Amerikában mesés hódítást tett ez 
az uj jármű. 100Ó dollárért már egész csi
nos auioi szerezhet az ember, 5—10 ezer 
dollárért egész családi hintók, a legtökélete
sebb s legújabb rendszerű kocsik állanak 
rendelkezésre. Akárhányat maguk az asszo
nyok kormányoznak, oly egyszerűek és biz
tosan kezelhetők. Ezek a kedves lukszus- 
hintók. Amerikai utamban barátaim jóvoltá
ból nem egyszer jártuk be a kisebb-nagyobb 
városokat automobillal s mikor a szabadabb 
helyeken a személyvonat gyorsaságával szá
guldottunk, meggyőződtem róla, hogy az ame
rikai gyorsasághoz valóban az automobil a 
legmóltóbb — hozzáteszem: jelenleg — mert 
ha a kormányozható léghajót forgalomba 
hozzák, az amerikai ízlésnek ez a bizarrabb 
formája mindenesetre rövid idő alatt meg
hódítja a gazdag Egyesült Államok népét. 
Most azonban tény, hogy a gyárak nem 
győznek eleget termelni a szagos kocsiból. 
New-York államban —  ha jó l emlékszem 
240 ezer az autók száma. f

(Folyt, köv.) í- i  - v

• --------------- ■ ...
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"; - —  Közgyűlés a városnál. A rendes hav-
közgyűlés a városnál ma d. u. 3 órakor kezdői 
dött Széchenyi Viktor gróf elnöklete alatt. A jegy

: zőkönyvet Erdőssy Bódog és Dieballa György
v hitelesitik, A novemberi közgyűlés -29-én lesz.
! ......Thaly Kálmán emlékét jegyzőkönyvileg

örökíti meg a közgyűlés s erről annak családját 
értesíti. —  A fövenyi tanyán egyjstáló  leégett, 
a biztosítási összegből egy másik épületet helyez - 

. nek használható karba. , Á felsőbb leányiskola 
: államosítását kéri á közgyűlés, vagy pedig visz-

szaállitja a régi állapotot, a polgáril eányiskolát.
— Deutsch Manó divátáruüzlet tulajdonos üzle
tet ^díszesebbé akarja tenni, kéri ezért a 

y várost, hogy a fogyasztási adóhivatalt engedje át
ideiglenesen, mig ő egy másik helyiségről: gon
doskodik. Ez az áthelyezés' febr. 1-től dec. vé
géig tart. —  Az árvaház tatarozására 553 kort 
szavazott meg á közgyűlés. A Mensa Academián 
egy alapítványt 5 évre meghosszabbít a közgyü- 
les. —  A tuberkulózis ellen védekező egyesület 
szép átiratát éljenzéssel fogadta a közgyűlés. 
Zavaros István tanítónak 50 kor. segélyt szava
zott meg a közgyűlés egy tanfolyamon való 
részvételéért.

A költségvetés tárgyalását Mohay Lajos 
p. ü. tanácsos vezette be szépen kidolgozott be
szédben ajánlva azt elfogadásra. Után? Saára 
Gyula dr. polgármester szóllott nagy hatással. 
Különösen nagy hatást keltett a progressiv ház- 
bérkrajcár adó, a melyet a hivatalnokok, kato
nák stb. fizetnének, a kik igénybe veszik a vá
ros kultúrintézményeit, de adójukkal azok fenn
tartásához nem járulnak. (A közgyűlés még folyik.)

—  Pápai kitüntetés. Szép kitüntetésben ré
szesítette Őszentsége a pápa Vogel András 
dunabogdányi lakost, az ottani r. kath. plébánia 
templom gondnokát, kit az évek hosszú során 
át tanúsított fáradozásának elismeréséül a „bene 
merenti“ pápai ezüst érdemjellel tüntetett ki. Az 
átadást dr. Hufnagl János pápai kamarás, plébános 
vasárnap, e hó 10 én végezte megkapó beszéd 
kíséretében, melyben különösen a kitüntetettnek 
egyháza iránti ragaszkodását és fáradságot nem 
kimélő s határt nem ismerő munkásságát emelte ki.

—  Magyarok Nagyasszonya, ünnepét példás 
buzgalommá! ünnepelték meg a helybeli főgim
názium lelkes kongreganistái a múlt vasárnapon. 
Az ünnepély az intézet dísztermében folyt le a 
tanári kar és az ifjúság jelenlétében. Az ünnep 
gyönyörű gondolatait Kiss Albin, zirci ujoncmes- 
tér fejtegette ékes szavakban, majt Kovács Ernő, 
a kongregatió elöljárója olvasott fel a Magyarok 
Nagyasszonyáról. Még több szép ének és szava
lat gazdagította a lélekemelő ünnepély keretét.

—  A tuberkulózis ellen. Lapunk legutóbbi 
számában röviden említést tettünk már róla, 
hogy a tuberkulózis ellen védekező egyesület 
egyhangúlag magáévá tette Révy Ferenc dr. fő
főorvos inditványát a Lujza szanatórium lé
tesítésére vonatkozólag. Az egyesület régi óhaja

; valósult így meg, a melyet immár évek óta
j  ápolnak s csak a kedvező alkalom és idő elér-

kezesét várták. Az uj szanatórium — a mint em- 
litettük —  a Szent György-kórház közvetlen 
közelében épülne az ott levő fenyvesben. 
Közel lévén a kórházhoz az önálló adminisztrá
ció költségeit megtakarítanák, szintúgy kevesebbe 
kerülne az orvosok alkalmazása. Az uj szana- i 
tóriumot 50 ágyra rendeznék be. Egy ágy átlag 

t 1500 koronába kerül. Grünfeld Jakab 50 ezer
koronáján kivül a város, a megye valamint a 
magánosok hozzájárulását reményük. Tegnap 
délelőtt egy küldöttség ment Saára Gyula dr. 
polgármestefhez, azt kérve tőle, hogy a város 
hozzájárulását a telek átengedésével, illetőleg 
anyagi segítség nyújtásával eszközöltesse. A 
Nagy Sándor-féle hagyaték némi részben talán 
szintén erre volna fordítható. A polgármester 
természetesen szívesen Ígérte meg a maga részé
ről a támogatást, az adományozás dolga azonban 
á közgyűlésre háramlik.

Itt teszünk említést arról a szép átiratról, 
á melyet Lausehmann Gyula dr. a városhoz in
tézett abból az alkalomból, hogy az az egyesü
let évi szubvencióját fölemelte. A szép levél igy
h angzik : ...... ■ v

Nagyságos Polgármester U rl
Az emberbaráti érzés egész teljessége nyi

latkozott meg Nagyságos Polgármester U r és a

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ. <

Tekintetes Törvényhatósági bizottság rendelke
zésében, a  mely évi 2Ö0 korona segélyünket a 
szeptember havi közgyűlés alkalmával 1000 ko- 
rónára emelte. 'Engedje meg Nagyságos - Polgár^ 
merter U r ! hogy a vezetésem alatt álló egyesü
let nevében kifejezést adhassak annak a hálás 
köszönetnek, a melyet Székesfehérvár nemes kö
zönsége iránt : mindnyáján érezünk, hiszen ez a 
határozat a mellett tanúskodik, hogy1 Székesfe
hérvár megérti Nagyságo’d emberbaráti gondolko
zását és az embert mentő egyesület céljait 
anyagi erejével hathatósan gyámoütja. A segítő 
kéz, melyet a nemes város Nagyságos Polgár
mester Ur jólelkü ajánlására felénk nyújtott, 
könyet fog szárítani a szenvedők szemében és 
hozzájárul ahhoz, hogy a pusztulásnak indult 
magyar fajt, evvel együtt magunkat is a tüdő
vész démoni hatalmától megóvhassuk.

Fogadja Nagyságos Polgármester ur ! hálás 
böszönetünket mindenkor tapasztalt jó hajlamai
nak ezen újabb és igazán lekötelező szives meg
nyilatkozásáért.

Székesfehérvár, 1909. október 1.
Dr. Lausehmann Gyula, G róf Ceiráky Antal,

t i t k á r  elnök.

—  A bicskei esperesi kerület október 11 -ón 
tartotta őszi gyűlését Mányon az ő szokásos 
gazdag programmjával. Herbszt József perbáli 
plébános az iskolákról, Szarka Gyula bicskei 
plébános az egyesületekről, Knezits József tinnyei 
plébános az alkoholról, Neumayer József tor- 
bágyi plébános a hitbuzgalmi ügyekről, Baranyay 
Lajos bicskei káplán a szent miséről tartott elő
adást. A kath. sajtóról ugyancsak Baranyay Lajos 
bicskei káplán tartott előádást, vázolva az életben 
tapasztalt okokat, amelyek miatt idegenkedik a 
mi népünk a kath. lapok olvasásától. Magdics 
István elnök, esperes-kanonok indítványára a 
gyűlés elhatározta, hogy sorra járja a kerület 
községeit évenkint többször társadalmi előadásokat 
tartani. A kerület belépett a kath. sajtóegyesület 
alapitó tagjai közé. Táviratilag üdvözölte Zichy 
Nándor grófot, a katholikusok ősz vezérét és 
Szentiványi Károlyt. A délelőtt 10 órakor kezdő- 
dotF~gyülés számos apróbb ügy és praktikus 
megbeszélések után délután 2 órakor ért véget.
A gyűlést a mányi kántor beigtatása előzte meg.

—  A virilisták. A legtöbb adófizetőkről ösz- 
szeállitott kimutatás dr. Kerekes Lajos főjegyzőnél 
okt. 17-től 25-ig a rendes hivatalos órák alatt 
betekinthető. —  Felszólamlásokat 26-án d. e.
9 óráig fogad el az igazoló választmány.

—  Öngyilkos hadnagy- Tegnap d. u. nyu
godtan gyakorlatoztak a honvédbakák a Malom
utcai honvédkaszárnya udvarán, hangzott a fél
jobb, a félbal meg a mi veleszokot járni, a 
tudatlan cibik népség aposztrofálása a katona tu
domány nevében. Az egyik teremben a katonai 
iskola növendékeibe csöpögtették az egyedül 
boldogkő kaszárnya tudományt. Aztán egy 
tompa zuhanás hallatszott. A kik észrevet
ték egy deszkazuhanásnak vélték — semmi 
egyébnek. Pedig a katonai tudomány egyik leg
szebb reménysége zuhant le a magasból a sem
miségbe, a halálba. Egy keskeny deszka zuhant 
le, a melyen az örvény fölött egy fiatal ember 
régóta balancirozott a sok és a semmi közt. Le
zuhant és a fényes tiszti csillag, az aranyos kard
bojt megszűntek egy ifjú katona összes remény
ségei közé számítódni. Mikor később az ajtón 
be akartak menni, zárva találták. Befeszitették és 
vérében ott találták a XVII gyalogezred egyik 
legsűrűbben emlegetett tagját Schmiedt Sándor 
hadnagyot.

— A Pircsi meghalt. Agyonlőtte magát — 
futott végig a hir a kaszárnyán, onnan ki az 
utcára. Hívták a doktorokat, de azok se tudtak 
többet mondani, minthogy az emberi tudomány 
semmit sem segit, mert Pircsi csakugyan meg
halt és nagyon is meghalt.-. . .

Szomorú történet, tanulságos történet.
Mikor Schmindt Sándor a Ludoviceumból 

kikerült, fölebbvalói szép jövőt jósoltak neki. 
Ügyesebb katonát, a ki inkább született volna a 
fényes katonai ránglétára, kettesét lehetett volna 
találni az ifjú tisztek közt. A századát mesésén 
képezte ki. Ha zsinóron rángatták volna vala- 
menyit, nem igazodhattak volna tökéletesebben a ■ 
vezényszó után. A  megtestesült fegyelem és rend

v ■ ri. ,'T i- , ’>GlttJ"««|h*«.•. . / .
volt, valamennyi. A mellett v úgy szerették' had
nagy ur Schmidtét, mint az édes testvérjüket,

‘ mert' emberségesen* >sőt • szeretettel1 bánt^ velük, 
úgy a hogyan ritka ember. Valóságos" pszyho- 
logus volt, a ki önmagának is, meg a katonai reg
lámának is tökéletes anyagot'szabályozott.

V  - Ilyen- volt mint katona, mint ember pedig 
a legteljesebb szeretetreméltóság volt, a kit min
denki sietett a tenyerén hordani. Görbelábü, láng
vörös arcú, vörösbajszú apró emberke volt, akár 
egy mesebeli manó, de a kiért mégis mindenki 
lelkesedett. Úgy táncolt mint égy művész, a mi
k o r pedig a cigány elé állott1 és kivette'a prímás 
kezéből a hegedűt, úgy játszott, hogy a legöre
gebb Csanyi Pisták is megcsodálták: Télé volt 
tréfával,, mókával, nótával, szellemességgel,,:ugy 
hogy a hol megjelent, ott áz unalom és rossz 
kedv sietve takaródét fújt. Ennyi jő  tulajdonság 
mellett tengernyi hibája volt. A tapintatos katonai 
nevelés, a külső fény esség ̂ bálványozása, az őrült . 
parádé ott, itt meg a kényeztetés, a sok jól 
mulató, sok pénzt elverő társaság olyan lumpot 
nevelt belőle, a kinek mása legfeljebb a káío- 
náéknál volt. Belekeveredett az őrült lumpolá
sokba, a melyeknek csak katasztrófa lehet a végé.
A mig pénze volt, a mig a famíliáját, Özvegy 
édesanyját ki nem fosztotta, még ment valahóV 
gyan a dolog, aztán vergődés lett a sorsa. Adósá 
lett az egész világnak utoljára már 20 és 10 fil
léresekkel is. Nem volt már semmije, mert a 
rajtalevő ruháját is eladta. Fölebbvalói szerették 
s mentették a mig lehetett. Aztán kifogyták a 
mentésből és a türelemből is. Schmiedt hadnagy 
fölött összecsaptak a hullámok.

A paprika-afférből csak kimászott volna, 
de később annyi lett ellene a feljelentés, hogy a 
tiszti kardbojt nem soká díszíthette vólna te kapá
ját. A könnyelműsége azonban sokkal nagyobb 
volt, semhogy változtatni tudott volna. Pár nap 
előtt levelet irt az édesanyjának Kispestre, de a 
halált nem emlegette — azonban készen volt 
vele. Tegnap reggel dísztelen állapotban kisérte 
haza egy pincér ligetsori lakására. Már akkor á 
halált emlegette. Rónai Jenő hadnagy 11 óráig 
őrizte, de kiszökött előle s délután a kaszárnyába 
ment. Fölvett egy Mannlichert, bezárta magát az 
egyik legénységi szobába, a ravaszra rákötött egy 
zsineget s az álla alá szorítva a fegyvert elsütötte 
A golyó szétroncsolta a fejét, a födémből kivágott 
egy fél téglát aztán laposra változva a földre 
hullott. Eléktelenitett holttestét holnap délután 
temetik a katonai kórházból. -

—  A Fejérmegyei Községi és Körjegyzők 
Egyesülete f- hó 14-én d. e 10 órakor tartotta 
rendes évi közgyűlését Balogh Gyula (Tabajd) 
egyesületi alelnök elnökletével. Az elnöki meg
nyitó után a jövő évi költségvetést tárgyalták, 
amely szerint a bevételből a kiadás levonása 
után még 537 korona tiszta haszon mutatkozik.
A költségvetést hozzászólás nélkül elfogadták..

A győrvármegyei községi és körjegyzők 
egyesülete átirt a fejérmegyei társegyesületnek, 
hogy a segédjegyzői állások szervezésére nézve 
a miniszterhez felküldött előterjesztését pártolja.
A közgyűlés kimondotta, hogy nem pártolja a 
győrvármegyei jegyzők előterjesztését, hanem áti
ratban ajánlani fogja, hogy a segédjegyzői állások 
szervezését Fejérvármegye mintájára intézze el. 
Szabó Sándor az egyesület elnöke ezen tisztség
ről betegségére való hivatkozással lemondott. A 
közgyűlés a lemondást nem fogadta el, hanem 
Szabó'Sándor egészségének hellyreáltáig az elnöki 
teendőkkel megbízta Balog Gyula alelnököt, aki 
a megbízást el is fogadta.

Huszár János alelnök lemondott a tisztségé
ről és lemondását megdönthetetlen okokkal, in
dokolta, miért is a közgyűlés helyébe új elelno- 
kül egyhangúlag Szüts Károlyt megválasztotta.

A- közgyűlés déli 12 órakor véget ért. ,

VIDA ELEK kárpitos és díszítő,* Szé
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes  ̂fe- 
lelöség mellett csakis elsőreiidü munkák: « :

—  Megvert vasúti őr. Szár község határá
ban a 40. számú vasúti őrházban lakik Takács 
József vasúti őr, aki régebb idő óta haragban 
van Schőnfelder György és József szári lakosok
kal E  két utóbbi f. hó 12-én a  vasúti sinek ' 
mellett dolgozó Takácsot megtámadta és meg
verte. Mindkettőt felmentették, .........................
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, Szépirodalmi és divatlopok bármely 
nyelven eredeti árakon kaphatók, KtÖÍC- 

ner Péter cs. és kir. udvari könyvkeres
kedésében Saékesfehérvárott. -

—  A cigányügy rendezése. Az Általános 
óhaj mondhatnánk inkább a sürgető szükség 
immár elodázhatatlanná teszi a cigányügy ren
dezését. Természetesen a törvényhozásnak kelle
metlen résen állania, hogy az egész országban 
a törvény erejével egyöntetűen rendeztessék a 
kérdés, amelynek hiányában azonban az egyes 
törvényhatóságok a hatáskörük eső intézkedéssel 
próbálják megfékezni a veszedelmes népséget. 
Vármegyénk agilis főispánja, mint örömmel fel
jegyezhetjük, szintén a kezébe vette a vármegyénk 
területén élő cigányok mégrendszabályozását. A 
mai kelettel kö^ndeletet küldött szét a vármegye

. főszolgabíróihoz utasítván őket, hogy szigorúan őriz
zék ellen a cigánycsaládok illetőségét, vagy körül
tekintéssel járuljanak el a cigányok lótartása körül, 
lójárlatot csak ritka esetben adjanak nekik, to
vábbá utasította a községek elöljáróságát, hogy 
ha a község határában cigánykaravánt észlelnek 
azonnal küldjenek a nyakukra csendőröket és 
szállitassák őket illetőségi helyükre. A föltétlenül 
méltánylandó intézkedésnek, úgy hisszük, meg 
lesz a kívánt hatása.

Kitűnő szilvórium, törköly, seprőpá
linka, cognac és rum literenkint eladó. özv. 
Endresz Jánosnénál, Fekete sas szálloda.

M elyik  jobb?
Egyszerű csukamájolajnál minden esetben 

johk a SCOTT-féle EMULSIÓ. Jobb, mert köny- 
nyen emészthető és ennélfogva gyorsabb és erő
teljesebb a hatása.

Jobb azért is,
mert szívesen veszik be azok, a 
kik a csukamájolajat undorító ize 
miatt visszautasítják.

Csakis tiszta és magasfoku lofo- 
teni (norvégországi) csukamájolaj 
használata engedtetik meg a

SCOTT-féle EMULSIŰ
készítésére; mert csak ez a legtáp
lálóbb a világon.

A SCOTT-féle EMÜLSIQ a legkiválóbb.
Egy eredeti üreg ára 2 k. 80 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

—  A város közegészsége a lefolyt szep
tember hóban igen jónak volt mondható. Leg
inkább az emésztő szervek betegségei voltak az 
uralkodók, mely kór különösen a kisdedeknél 
nagyobb számú halálozást követelt. Egy súlyos 
hólyagos himlő eset is fordult elő a János- 
tutáson s a baj terjedésének meggátlására a 
legszigorúbb óvó intézkedések történtek.

Született 89. Ebből törvényes fi 43, nő 
42, törvénytelen fi 3, nő 1. — Egy hármas iker 
volt Halva szülelett 6. Házasságra 25 pór lépett. 
Elhalt 66 és pedig fi 36, nő 30. Ebből 7 éven 
alul volt törvényes fi 18, nő 12. A kórházaknak 
18 halottjuk volt, s ebből 7 volt idegen. Születés 
többlet 23 s ha a 7 idegen kórházi halottat a 
halottak közül leszámítom, úgy a népesség sza
porodás 30 lesz. ,

Nevezetesebb halál okok: Veleszületett 
gyengeség 6, bélhurut 24, difteritis 1, himlő 1, 
gümőkór 9, elmebaj 2, aggkór 6, öngyilkosság 2, 
véletlen 1.

Járvánnyá fajulható kórok állása: Hólyagos 
himlő 1, elhalt 1. Szamárhurut maradt 2, gyó
gyult 2. Kanyaró 3, gyógyult 3. Difteritis 3, ebből 
gyógyult 2, elhalt 1. Hasi hagymáz maradt 2, 
szaporodott 2̂  összes 4, gyógyult 3, maradt 1_

— Tűz a Budai utón. Kedd éjjelén hatal
mas tűz volt városunkban. Fél három óra tájban 
öt harangkongáasal tüzet jeleztek a toronyban,

s r o

mely a legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá teszi. 
NI GRI N egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 
NI GRI N folytonos használatánál is a bőrt légmentesen el 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

ST. FERN01ENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító.

M i n d e n ü t t  k a p l i a t ó !

hogy oltáshoz hívják az álmukból felriadt lakos
ságot. Basch Adolf gabonakereskedő Budai-uton 
levő szérűje állott lángokban. Egyszerre két he
lyen is felcsaptak a lángok* veszélyeztetvén az 
egész szalma és széna készletet, továbbá a paj
tát, mintegy 15 ezer korona értékű ingóságot. A 
tűzoltók csakhamar megjelentek a helyszínén s 
válvetett munkával sikerült megfékezni a rombolo 
elemet. Mintegy 3000 korona értékű takarmány 
esett áldozatul. Biztosítva nem volt. A tűz okát 
még eddig nem sikerült megállapítani, valószinü- 
lek látszik azonban, hogy a tűz gyújtogatás 
eredménye. Abból, hogy egyszerre két helyen is 
kigyuladt a takarmánykészlet, gyújtogatásra kö
vetkeztet a rendőrség. A szérűben szokták meg
vonni magukat éjjeli nyugvásra a koldusok s 
amennyiben a gyújtogatás valószínű, nem sok 
kétséget szenved, hogy a tüzet koldusok okozták, 
akár vigyázatlanságból, akár pedig gyutógatási 
szándékból.

—  Táncoktatás jelentés. Tisztelettel 
értesítem a n. é. közönséget, hogy a volt 
kereskedelmi iskola helyiségének  ̂ torna 
termében, (Kossuth utca) állandó tánctan
folyamot nyitottam. Első táncciklus ok
tóber hó 2-án kezdődik. Iskolámban 
Gentry bostont is tanítok. Különórák 
egész nap vehetők. Diákok részére a tánc
oktatás délután 5— 7-ig, felnőttek részére 
este 8— 10 óráig. Beiratkozni lehet laká
somon Bástya-u. 10, I. emelet és Krausz 
Verona dohánytőzsdéjében. A n. é. közön
ség évek hosszú során át előnyösen is
meri működésemet, ezúttal is kérem b. 
pártfogását. —  Tisztelettel Bauer Antal.

—  Rövid hírek.
Füzérke. A székesfehérvári kalh. Legény

egylet okt. hó 17-én saját helyiségében (Tá- 
virda-u. 6.) táncfüzérkét rendez.

A láda tartalma. Engler István zsámbéki 
illetőségű munkást, aki a Mórhoz tartozó Felső
doboz pusztán dolgozott, egy kis baleset é rte : 
ládájából kiloptak 30 koronát. A tolvajt még ed
dig hiába keresi a csendőrség.

A kacsák sorsa. Folyó hó 13-án virradóra 
Lendvai Ferencné kertaljai lakos 3 darab hízott 
libáját 27 korona, továbbá Pap Györgyné Sár-u. 
lakos 4 hízott kacsáját 17 korona értékben el
emelték. Hátha a cigányok voltak a ludasok !

Hol volt az óra ? Schlesinger István pákozdi 
lakos zsebórája néhány héttel ezelőtt eltűnt. A 
csendőrök szorgalmas nyomozása kiderítette, hogy 
az órát Nyári Lajos 16 éves fiú lopta el.

Két kocsis. Fülöp Lajos és Major György 
Lovasberényhez tartozó máriamajori kocsisok 
összepörlekedtek s összeverekedtek. Fülöp súlyo
san elverte Majort.

Végzetes birkózás. Baranyay Mihály és 
Horváth Mihály nagyperkátai legények közt cse 
kély okból megbomlott a béke. A békebornlás 
természetesen azután történt, mikor a két legény 
a szolgaegyházai korcsmában már kedvére ki- 
dáridózta magát. Baranyai a verekedés hevében 
annyira megszurkálta Horváthot, hogy az orvosi 
látlelet szerint életveszélyes sebesülést szenvedett. 
A bicskázó legény a csendőrök kezei közé 
került.

Takaréktüzhely különlegeségek, valódi 
dr. itíeidinger kályhák, vas és rézbutorok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék
ban, Márkus Simon F ia  lakatosnál Jókai- 
utca 16.

Anyakönyvi statisztika.
1909. október hó 2-től 1909. október hó 9-ig.

Születés. Szü letett: 8  törvényes flu, 14 leány, tör
vénytelen fiú, O leány, 0  halvaszületett törvényes fiú, 0  leány 
0, törvénytelen fiú O, leány 0. Összesen 22.

Halálozás. E lh alt: 7  éven aluli 1 törvényes fiú, 2 
7 éven felüli 4  férfi, 3  nő. Összesen 10.

Eszerint a születés a halálozást 12-vel múlja felül. 

Meghaltak:
Bogár Ilona r. k. 21 hónapos, DV. munkástelep. —  

Lendvai Ferenc r. k- csizmadia, 70 éves, Reseta János-u. 10. 
Pajti Imre r. k. 8 napos. DV. bérház. —  Özv. Stern Jakabné, 
Stem  Lina izr. 57 éves, Palotai-u. 31. —  Vadász Anna r. k. 
26 napos, Gyümölcs-u. 29. —  Özv. Moher Györgyné, Réger 
Anna r. k. 60 éves. Kertalja-u. 7. —  Franki Lipótné, Gans 
Júlia izr. Várkörút 14. —  Vida Géza önálló kárpitos, r. k. 
42 éves, Csapó-u. 3 . —  Szentes István r. k. cserepessegéd, 
51 éves, kórház. —  Szabó Jó zef ref. nyug. városi rendőr, 
6 0  éves, Kert-u. 26.

Kihirdetések.
Schlczinger Jenő házaló Lovasberény (Fejénn.) és 

Kohn Margit elárusitónő, Simor-u. 9. —  Papp János m. kir. 
postaszolga, Bpest és Kuruc Julianna szakácsnő, Széchenyi- 
utca 49.

| ZILZER MANÓ §
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára g  

Székesfehérvár, Szőgyény-MariclHtca.
, £

Állandóan nagy raktáron mindenféle

| férfi-, in- és gpámák |
%  —  - v 'T  ■■■'■' = %
^  úgyszintén ^

H  papi öltönyök, ^
1  Ferenc iózsef-kabát, j f  
| |  köpenyek (havelok)

%  bőrkabátok, utazó bundák, g
5Í raglán-felöltők, kabátok. %
%  K

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges ál
lapotba szenved, kérjen iratot, ingyen és 
bérm. kapható a szabd, hattyugyógyszer- 

tár által Majna-Frankfurt

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Szókesfehárváott,
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